

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реквизиты письма Минстроя России об индексации изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/лр¹

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилitati мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1462

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы
Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

ГРАНД-Смета, версия 2025.2

Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/лр. Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/лр. Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/лр. Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/лр. Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/лр. Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/лр. Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/лр. Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/лр. Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/лр. Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/лр. Приказ Минстроя Росси и от 07.02.2025 №69/лр. Приказ Минстроя России от 19.05.2025 №299/лр

Приказ Минстроя России от 18 мая 2022 г. № 378/лр. Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/лр. Приказ Минстроя России от 28 октября 2022 г. № 905/лр. Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/лр. Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/лр. Приказ Минстроя России от 11.05.2023 №335/лр. Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/лр. Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/лр. Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/лр. Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/лр. Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/лр. Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/лр. Приказ Минстроя России от 30.01.2024 № 55/лр. Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/лр. Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/лр. Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/лр. Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/лр. Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №69/лр. Приказ Минстроя России от 19.05.2025 №299/лр

Письмо Минстроя России от 23.05.2025 № 30038-лр/09

Приказ Министерства строительства и развития инфраструктуры Свердловской области от 25.04.2025 № 214-П

66. Свердловская область
Свердловская область

СОШ № 27
(наименование школы)

ЛОКАЛЬНЫЕ СМЕТНЫЕ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 02-01-16

ремонт пристроя лыжной базы
(наименование работ и затрат)

Составлен	ресурсно-индексным	методом
Основание	Дефектная ведомость № 6 от 28.05.2025 (проектная и (или) иная техническая документация)	
Составлен(а) в текущем уровне цен	II квартал 2025 года	
Сметная стоимость	523,42 тыс.руб.	
в том числе:		
строительных работ	434,91 тыс.руб.	
монтажных работ	0,00 тыс.руб.	
оборудования	0,00 тыс.руб.	
прочих затрат	1,28 тыс.руб.	

Средства на оплату труда рабочих
Средства на оплату труда машинистов
Нормативные затраты труда рабочих
Нормативные затраты труда машинистов

146,61 тыс.руб.
3,30 тыс.руб.
278,25 чел.-ч.
5,60 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество				Сметная стоимость, руб.			
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1.											
кровля											
1	ГЭСНБ-04-008-01	Разборка покрытий кровель: из рулонных материалов	100 м2	0,2071	1	0,2071					
	1 ОТ(37)		чел.-ч			2,978098					1 394,35
	1-100-20 Средний разряд работы 2,0		чел.-ч	14,38		2,978098			468,20		1 394,35
	2 ЗМ										21,83
	91.06.03.055 Лифтики электрические тяговые усиленным 19.62 кН (2 т)		маш.-ч	6,22		1,288162	11,45	1,48	16,95		21,83

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
2	Итого прямые затраты										1 416,18
	ФОТ										1 394,35
	Пр/812-040 2-1 НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом		%	91		91					1 268,86
	Пр/774-040 2 СЛ Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом		%	52		52					725,06
	Всего по позиции									16 465,96	3 410,10
	ГЭСН12-01-017-01 Разборка/строительство выравнивающих стяжек: цементно-песчаных толщиной 15 мм		100 м2	0,2071	1	0,2071					
	571/пр_2022_п.83_г.2, стр.1. Демонтаж (разборка) сборных бетонных и железобетонных строительных конструкций ОЗП=0,4; ЗМ=0,4 к раск.; ЗПМ=0,4; МАТ=0 к раск.; ТЗ=0,4; ТЗМ=0,4		чел.-ч			4,026024					2 083,87
	сб.3		чел.-ч			4,026024					2 083,87
	1-100-31 Средний разряд работы 3, 1		чел.-ч	24,3	0,8					517,60	463,11
	2 ЗМ		чел.-ч			0,3214192				909,03	225,20
3	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0,68				622,62	1,46
	91.05.01-017 Крыши башенные, грузоподъемность 8 т		маш.-ч			0,1126624				773,17	102,41
	4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	0,68	0,8	0,1126624				87,11	353,17
	91.06.05-011 Поперечники одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т		маш.-ч	1,26	0,8	0,2087568				1 691,77	
	4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	1,26	0,8	0,2087568				661,49	136,09
	91.07.07-011 Растворонасосы, производительность 4 м3/ч		маш.-ч	2,29	0,8	0,3794072		13,69	1,45	19,65	7,53
	4 М		м3	3,85	0	0				37,16	0,00
	01.7.03.01-0001 Вода		м2	4,4	0	0				60,35	0,00
	12.1.02.06-0022 Рубероид кровельный РКП-350		м3	1,53	0	0		43,73	1,38		
	04.3.01.09 Раствор готовый лабонный тяжелый цементный										
4	Итого прямые затраты										2 772,18
	ФОТ										2 309,07
	Пр/812-012-0-1, Приказ № НР Кровли		%	109	0,9	98,1					2 265,20
	812/пр от 21.12.2020 п.25		%	57	0,85	48,45					1 118,74
	Пр/774-012-0, Приказ № СЛ Кровли										
	774/пр от 11.12.2020 п.16										
	Всего по позиции									29 725,35	6 156,12
	ГЭСН11-01-009-01 Разборка/строительство тепло- и звукоизоляции сплошной из плит: или матов минераловатных или стекловатноинсинных		100 м2	0,2071	1	0,2071					
	571/пр_2022_п.83_г.2, стр.3. Демонтаж (разборка) систем инженерно-технического обеспечения ОЗП=0,4; ЗМ=0,4 к раск.; ЗПМ=0,4; МАТ=0 к раск.; ТЗ=0,4; ТЗМ=0,4		чел.-ч			2,137272					1 147,57
	сб.3		чел.-ч			2,137272					1 147,57
Н	1-100-34 Средний разряд работы 3,4		чел.-ч	25,8	0,4					536,93	49,23
	2 ЗМ		чел.-ч			0,0894672				57,85	50,53
	ОТм(ЗТм)		маш.-ч			0,0149112		37,32	1,55	511,15	7,62
	91.06.06-048 Подъемники одноковшовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		чел.-ч	0,18	0,4	0,074556				648,72	48,37
	4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3		маш.-ч	0,9	0,4	0,074556				575,56	42,91
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		чел.-ч	0,9	0,4	0,074556					
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4		м2	103	0	0					
	12.2.04.04 Плиты или маты минераловатные или стекловатноинсинные										
	Итого прямые затраты										1 247,33
	ФОТ										1 196,10
4	Пр/812-011 0-1, Приказ № НР Полы		%	112	0,9	100,8					1 207,68
	812/пр от 21.12.2020 п.25		%	65	0,85	55,25					661,95
	Пр/774-011 0, Приказ № СЛ Полы										
	774/пр от 11.12.2020 п.16										
	Всего по позиции									15 050,51	3 116,96
	ГЭСН15-01-003-01 Разборка мелких покрытий и обделок из листовой стали: покосов, сандрингов, желобов, отливов, свесов и т.п.		100 м	0,097	1	0,097					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	1-100-20 Средний разряд работы 2.0	1 ОТ(3Т)	чел.-ч			0,8827					413,28
			чел.-ч	9,1		0,8827			468,20		413,28
			2 ЭМ								0,11
			91.06.03-080 Любители электрические типовые усилием до 5,79 нН (0,59 Т)	маш.-ч	0,12	0,0164			9,80		0,11
			999-9900 Строительный мусор	т	0,12	0,0164		6,62	1,48		
			Итого прямые затраты								
			ФОТ								413,39
			Пр/812-092.0-1 НР Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	90						413,28
			Пр/774-092.0 СП Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	46						371,95
			Всего по позиции								
5	ГЭСН10-01-010-01 648/пр_2022_п_144_т_2 стр.2 Демонтаж (разборка) сборных деревянных конструкций ОЗП=0,8; ЭМ=0,8 к раск.; ЗТМ=0,8, МАТ=0 к раск.; ТЗ=0,8; ТЗМ=0,8 _с16.3	Разборка/установка элементов каркаса: из брусчат	МЗ	0,0582	1	0,0582					10 056,19
			1 ОТ(3Т)	чел.-ч		1,0476					526,48
			1-100-28 Средний разряд работы 2.8	чел.-ч	22,5	0,8	1,0476		502,56		526,48
			2 ЭМ								10,87
			ОТМ(ЗТМ)	чел.-ч			0,0167616				9,65
			91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,36	0,8	0,0167616		648,72		10,87
			4-100-040 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,36	0,8	0,0167616		575,58		9,65
			4 М								0,00
			01.3.01.01-0002 Бензин автомобильный АИ-98, АИ-95	т	0,00015	0	0		55 003,88		0,00
			01.03.04-0001 Электроэнергия	кВт-ч	0,1196	0	0		6,69		0,00
			01.7.15.03-0042 Болты с гайками и шайбами строительные	кг	7,5	0	0	174,93	1,16		0,00
			01.7.15.06-0111 Газоды строительные	т	0,003	0	0	70 296,20	1,35		0,00
			08.1.02.11-0001 Покровы из квадратных заготовок, масса 1,5-4,5 кг	т	0,0031	0	0	55 898,18	1,25		0,00
			11.1.03.05-0065 Доска необрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м,	МЗ	0,01	0	0	7 555,00	1,51		0,00
			ширина 100-250, толщина 30-50 мм, сорт III	МЗ							
			11.1.03.06-0078 Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м,	МЗ	0,12	0	0	10 082,88	1,44		0,00
			ширина 100-250 мм, толщина 44-50 мм, сорт II	М2	1,45	0	0	47,57	1,38		0,00
			12.1.02.06-0012 Рубероид кровельный РКК-350	т	0,00258	0	0	10 826,90	0,69		0,00
			14.2.04.01-0001 Смола каменноугольная для дорожного строительства	т	0,00301	0	0	98 039,57	1,93		0,00
Н	17.1.03.01 Брус обрезной хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100 и более мм, толщина 100 и более мм		МЗ	0,93	0	0			159 804,50		0,00
			Итого прямые затраты								
			ФОТ								547,00
			Пр/812-010-0-1, Приказ № НР Деревянные конструкции	%	108	0,9	97,2		536,13		536,13
			812/пр от 21.12.2020 п.25						521,12		521,12
			Пр/774-010-0, Приказ № СП Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75		250,64		250,64
			774/пр от 11.12.2020 п.16								
			Всего по позиции								
			Установка элементов каркаса: из брусчат	МЗ	0,0582	1	0,0582				1 318,76
			421/пр_2020_п_58_гл.6 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к раск.; ЗТМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25	чел.-ч			1,505925		502,56		756,82
6	ГЭСН10-01-010-01 421/пр_2020_п_58_гл.6 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к раск.; ЗТМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25	1 ОТ(3Т)	чел.-ч			1,505925					756,82
			1-100-28 Средний разряд работы 2.8	чел.-ч	22,5	1,15	1,505925		502,56		756,82
			2 ЭМ								16,99
			ОТМ(ЗТМ)	чел.-ч			0,02619		648,72		15,07
			91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,36	1,25	0,02619		575,58		15,07
			4-100-040 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,36	1,25	0,02619		503,88		0,48
			4 М	т	0,00015		0,000087		6,69		0,05
			01.3.01.01-0002 Бензин автомобильный АИ-98, АИ-95	т	0,00015		0,000087		55 003,88		0,05
			01.03.04-0001 Электроэнергия	кВт-ч	0,1196		0,0069607		6,69		0,05
			Всего по позиции								

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
1	01.7.15.03-0042	Болты с гайками и шайбами строительные	кг	7.5		0.4365	174.93	1.16		202.92	88.57	
	01.7.15.06-0111	Гвозди строительные	т	0.003		0.0001746	70.296,20	1.35		94.899.87	16.57	
	08.1.02.11-0001	Поковки из квадратных заготовок, масса 1,5-4,5 кг	т	0.0031		0.0001804	55.898,18	1.25		69.872.73	12.61	
	11.1.03.05-0065	Доска необрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250, толщина 30-50 мм, сорт III	м3	0.01		0.000582	7.555.00	1.51		11.408.05	6.64	
	11.1.03.06-0078	Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 44-50 мм, сорт II	м3	0.12		0.006984	10.082.68	1.44		14.519.06	101.40	
	12.1.02.06-0012	Рубероид кровельный РКК-350	м2	1.45		0.08439	47.57	1.38		65.65	5.54	
	14.2.04.01-0001	Смола каменноугольная для дорожного строительства	т	0.00258		0.0001502	10.826.90	0.69		7.470.56	1.12	
	14.5.06.03-0002	Паста антигистаминская	т	0.00301		0.0001752	98.039.57	1.63		159.804.50	28.00	
	Н	11.1.03.01	Брус обрезной хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100 и более мм, толщина 100 и более мм	м3	0.93		0.054126					
	Итого прямые затраты											
ФОТ												
Прв812-010-0-1, Приказ № НР Деревянные конструкции												
812/пр от 21.12.2020 п.25												
Прв774-010-0, Приказ № СП Деревянные конструкции												
774/пр от 11.12.2020 п.16												
Всего по позиции												
7	ФСБЦ.11.1.03.06-0078	Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 44-50 мм, сорт II (Деревянные конструкции)	м3	0,054126	1	0,054126	10 082,68	1,44		14 519,06	2 161,00	
Всего по позиции												
8	ГЭСН126-01-039-01	Изоляция покрытий и перекрытий изделиями из волокнистых и зернистых материалов насухо	м3	4,142	1	4,142					785,86	
421/пр_2020_п.58_п.6 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическими процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОСП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗТМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25												
1 ОТ(ЗТ)												
1-100-37 Средний разряд работы 3,7												
2 ЗМ												
ОТМ(ЗТМ)												
91.06.03-055 Лебедки электрические тяговые усилием 19,62 кН (2 т)												
91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т												
4-100-040 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4												
12.2.05.11 Идентификация теплоизоляционных												
Итого прямые затраты												
ФОТ												
Прв812-020-0-1, Приказ № НР Теплоизоляционные работы												
812/пр от 21.12.2020 п.25												
Прв774-020-0, Приказ № СП Теплоизоляционные работы												
774/пр от 11.12.2020 п.16												
Всего по позиции												
9	ФСБЦ.12.05.09-0021	Плиты теплоизоляционные из экструдированного пенополистирола, показатели пожарной опасности Г4, В2, Д3, Т2, плотность 16-30 кг/м3, теплопроводность при +10 °С не более 0,034 Вт/(м*К), прочность на сжатие при 10% деформации не менее 0,15 МПа, толщина 40-90 мм (Теплоизоляционные работы)	м3	4,22484	1	4,22484	5 240,11	1,38		7 231,35	30 551,30	
Всего по позиции												
Устройство выравнивающих стяжек: цементно-песчаных толщиной 15 мм												
421/пр_2020_п.58_п.6 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическими процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОСП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗТМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25												
1 ОТ(ЗТ)												
1-100-31 Средний разряд работы 3,1												
2 ЗМ												
ОТМ(ЗТМ)												

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	91.05.01-017	Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.-ч	0,68	1,25	0,176035	622,62	1,46		909,03	160,02
	4-100-060	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,68	1,25	0,176035				773,17	136,10
	91.06.05-011	Поручники однокошковые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	1,26	1,25	0,3261825				1 691,77	551,83
	4-100-050	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	1,26	1,25	0,3261825				661,49	215,77
	91.07.07-011	Растворонасосы, производительность 4 м3/ч	маш.-ч	2,29	1,25	0,5928238	13,69	1,45		19,85	11,77
	4 М									37,16	29,63
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	3,85		0,797335				60,35	54,99
	12.1.02.06-0022	Рубероид проверенный РКП-350	м2	4,4		0,91124	43,73	1,38			
	04.3.01.09	Раствор готовый кладочный тяжелый цементный	м3	1,53		0,316663					
	Итого прямые затраты										4 155,67
Н	ФОТ										3 347,43
	Пр/812-012 0-1, Приказ № НР Кровли		%	109	0,9	98,1					3 283,83
	812/пр от 21.12.2020 п.25										
	Пр/774-012 0, Приказ № СП Кровли		%	57	0,85	48,45					1 621,83
	774/пр от 11.12.2020 п.16										
	Всего по позиции								43 753,40		9 061,33
12	ГЭСН12-01-017-02	Устройство выравнивающих стяжек на каждом 1 мм изменения толщины, добавлять или исключать к норме 12-01-017-01	100 м2	0,2071	1	0,2071					
	до толщины 50 мм ПЗ=35; ОСП=35; ЗМ=35 к раск.: ЗПМ=35; МАТ=35 к раск.: ТЗ=35; ТЗМ=35)										
	421/пр_2020_п.58, п.6 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОСП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.: ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25		чел.-ч			8,335775					4 314,60
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч	1	40,25	8,335775				517,60	4 314,60
	2 ЗМ		чел.-ч								388,93
	ОТМ(3тм)		чел.-ч			0,2718188	622,62	1,46		909,03	189,92
	91.05.01-017	Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.-ч	0,01	43,75	0,0906063				773,17	82,36
	4-100-060	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,01	43,75	0,0906063				70,05	7,05
	91.06.05-011	Поручники однокошковые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0,02	43,75	0,1812125				1 691,77	306,57
	4-100-050	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,02	43,75	0,1812125				661,49	119,87
Н	04.3.01.09	Раствор готовый кладочный тяжелый цементный	м3	0,102	35	0,739347					
	Итого прямые затраты										4 893,45
	ФОТ										4 504,52
	Пр/812-012 0-1, Приказ № НР Кровли		%	109	0,9	98,1					4 418,93
	812/пр от 21.12.2020 п.25										
	Пр/774-012 0, Приказ № СП Кровли		%	57	0,85	48,45					2 182,44
	774/пр от 11.12.2020 п.16										
	Всего по позиции								55 503,72		11 494,82
	ФСБЦ.04.3.01.09-0014	Раствор готовый кладочный, цементный, М100	м3	0,739347	1	0,739347				6 187,98	4 575,06
	(Кровли)										4 575,06
14	ГЭСН12-01-002-10	Устройство кровель плоских из наплавленных материалов: в один слой	100 м2	0,2071	1	0,2071					
	421/пр_2020_п.58, п.6 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОСП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.: ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25		чел.-ч			2,0101126					1 131,09
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			2,0101126				562,70	1 131,09
	1-100-38	Средний разряд работы 3,8	чел.-ч	8,44	1,15						40,58
	2 ЗМ		чел.-ч			0,0414201				909,03	29,46
	ОТМ(3тм)		маш.-ч	0,08	1,25	0,02071	622,62	1,46		773,17	16,83
	91.05.01-017	Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.-ч	0,08	1,25	0,02071				773,17	16,01
	4-100-060	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,08	1,25	0,02071				1 719,46	13,35
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,03	1,25	0,0077663					
	Итого прямые затраты										13,35

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
H	4-100-060 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,03	1,25	0,0077633				773,17		6,00
	91.14.02.001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,05	1,25	0,0129438				648,72		8,40
	4-100-040 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,05	1,25	0,0129438				575,58		7,45
	4 М										243,66
	01.3.02.09.0022 Пропан-бутан смесь техническая	кг	15,02		3,110642				78,33		243,66
	12.1.02.15 <i>Материалы рулонные кровельные для верхнего слоя</i>	м2	116		24,0236						
	<i>Итого прямые затраты</i>										1 444,79
	ФОТ										1 160,55
	Пр/812-012.0-1, Приказ № НР Кровли	%	109	0,9	98,1						1 138,50
	812/пр от 21.12.2020 п.25										562,29
15	Пр/774-012.0, Приказ № СП Кровли	%	57	0,85	48,45						
	774/пр от 11.12.2020 п.16										
	<i>Всего по позиции</i>	м2	24,0236	1	24,0236			15 188,70			3 145,58
	Материал рулонный битумно-полимерный кровельный и гидроизоляционный для верхнего слоя кровли, основа-стеклоткань/полиэстер/стеклохолст, гибкость не выше -25 °С, прочность 390-590 Н, теплостойкость не менее 100 °С ((рыши, кровли (ремонтно-строительные))								418,22		10 047,15
	<i>Всего по позиции</i>										10 047,15
фасад											
16	ГЭСНр61-03-006-05	Ремонт штукатурки наружных вертикальных и вергипальных тгг по камню и бетону цементно-известковым раствором площадью в одном месте свыше 1 до 5 м2, с земли и лесов	100 м2	0,038	1	0,038					
	1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			15,3634						9 370,91
	1-100-44 Средний разряд работы 4,4	чел.-ч	404,3		15,3634				609,95		9 370,91
	2 ЗМ										90,46
	ОТМ(ЗТм)	чел.-ч			0,133						76,55
	91.06.05-060 Потолочки одношовные универсальные фронтальные пневмокопсельные, номинальная вместимость основного ковша 0,4б м3, грузоподъемность 1 т	маш.-ч	3,5		0,133				680,13		90,46
	4-100-040 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	3,5		0,133				575,58		76,55
	4 М										1 122,00
	01.7.03.01-0001 Вода	м3	0,35		0,0133				37,16		0,49
	04.3.01.07-0025 Раствор штукатурный, известковый, М100	м3	5,8		0,2204				5 088,54		1 121,51
H	999-9900 <i>Строительный мусор</i>	тп	12,8		0,4864			3 392,36	1,5		
	<i>Итого прямые затраты</i>										10 559,92
	ФОТ										9 447,46
	Пр/812-095.0-1 НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	89		89				8 408,24		
	Пр/774-095.0 СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	44		44				4 156,88		
	<i>Всего по позиции</i>										23 225,04
	611 185,26								5 088,54		-1 121,51
	17 ФСБЦ.04.3.01.07-0025	Раствор штукатурный, известковый, М100 (штукатурные работы (ремонтно-строительные))	м3	-0,2204	1	-0,2204		3 392,36	1,5		-1 121,51
	<i>Всего по позиции</i>										-1 121,51
18	ФСБЦ.04.3.02.09-0801	Смеси сухие гидроизоляционные обмазочные эластичные/СТАПОН РР – Ремонтный раствор/ расход при толщине слоя 10 мм 18 кг/м² либо аналог (штукатурные работы (ремонтно-строительные))	кг	68,4	1	68,4		64,10	2,03		8 900,21
	<i>Всего по позиции</i>										8 900,21
	19 ГЭСНр61-03-004-01	Ремонт штукатурки наружных вертикальных откосов по камню и бетону цементно-известковым раствором: с земли и лесов	100 м2	0,0025	1	0,0025					
	1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			0,8085						449,73
	1-100-37 Средний разряд работы 3,7	чел.-ч	323,4		0,8085				556,25		449,73
	2 ЗМ										4,52
	ОТМ(ЗТм)	чел.-ч			0,0066						3,80
	<i>Всего по позиции</i>										
	8 900,21										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
H	91.06.03-060	Льбедия электрические тягловым усилием до 5,79 кН (0,59 т)	маш.-ч	1,36		0,0034			9,80		0,03
	91.06.05-060	Получники одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 0,46 м3, грузоподъемность 1 т	маш.-ч	2,64		0,0066			680,13		4,49
	4-100-040	ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	2,64		0,0066			575,58		3,80
	4 М										56,00
	01.7.03.01-0001	Вола	МЗ	0,35		0,000875			37,16		0,03
	04.3.01.07-0025	Раствор шугатурный, известковый, М100	МЗ	4,4		0,011		1,5	5 088,54		55,97
	999-9900	Строительный мусор	т	9,68		0,0242					514,05
	Итого прямые затраты										453,53
	ФОТ										403,64
	Пр/612-095.0-1	НР Шугатурные работы (ремонтно-строительные)	%	89		89					199,55
20	Пр/774-095.0	СП Шугатурные работы (ремонтно-строительные)	%	44		44					
	Всего по позиции								446 896,00		1 117,24
	ФСБЦ-04.3.01.07-0025	Раствор шугатурный, известковый, М100	МЗ	-0,011	1	-0,011	3 392,36	1,5	5 088,54		-55,97
	(Шугатурные работы (ремонтно-строительные))										
	Всего по позиции										-55,97
21	ФСБЦ-04.3.02.09-0801	Смеси сухие гидроизоляционные обмазочные эластичные/СТАПОН РР – Ремонтный раствор/ расход при толщине слоя 10 мм 18 кг/м² либо аналог (Шугатурные работы (ремонтно-строительные))	кг	4,5	1	4,5	64,10	2,03	130,12		585,54
	Всего по позиции										
	Окрашка фасадов с лесов с подготовкой поверхности:		100 м2	0,0405	1	0,0405					585,54
	ГЭСН15-04-012-03	поливинилхлоридная 421Пр_2020 п.58, пп.б При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОСГП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗТМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25	чел.-ч			0,40986			543,37		222,71
	1-100-35	Средний разряд работы 3,5	чел.-ч	8,8	1,15	0,40986					222,71
	2 ЗМ										1,73
	ОТМ(ЗТм)		чел.-ч			0,0025313			9,80		0,09
	91.06.03-060	Льбедия электрические тягловым усилием до 5,79 кН (0,59 т)	маш.-ч	0,18	1,25	0,0091125	6,62	1,48	648,72		1,64
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,05	1,25	0,0025313			575,58		1,46
	4-100-040	ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,05	1,25	0,0025313			42,20		29,80
H	4 М										83,04
	01.7.10.17-0141	Пемза	кг	0,18		0,00729	2 507,62	1,63	4 087,42		0,03
	01.7.20.08-0051	Ветошь хлопчатобумажная цветная	кг	0,01		0,000406	56,11	1,48	5 088,54		12,37
	04.3.01.07-0025	Раствор шугатурный, известковый, М100	МЗ	0,06		0,00243					268,10
	14.3.02.01	Краска водно/дисперсионная	т	0,038		0,001539					224,17
	Итого прямые затраты										201,75
	ФОТ										93,37
	Пр/612-015.0-1	Приказ № НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					563,22
	612Пр от 21.12.2020 п.25										
	Пр/774-015.0	Приказ № СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					186,94
23	774Пр от 11.12.2020 п.16										
	Всего по позиции								13 906,67		186,94
	ФСБЦ-14.3.02.02-0101	Краска водно-дисперсионная латексная ВД-КЧ-22 (Отделочные работы)	т	0,001539	1	0,001539	68 240,03	1,78	121 467,25		186,94
	Всего по позиции										
	Итого по разделу 1 :										115 412,51
	Всего прямые затраты (справочно)										52 839,59
	в том числе:										3 716,33
	Оплата труда рабочих										2 592,55
	Эксплуатация машин										
	Оплата труда машинистов (ОТМ)										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Материалы									56 264,04
		Строительные работы									191 551,07
		в том числе:									
		оплата труда									52 839,59
		эксплуатация машин и механизмов									3 716,33
		оплата труда машинистов (Отм)									2 592,55
		материалы									56 264,04
		накладные расходы									50 143,34
		сметная прибыль									25 995,22
		Всего ФОТ (справочно)									55 432,14
		Всего накладные расходы (справочно)									50 143,34
		Всего сметная прибыль (справочно)									25 995,22
		Всего по разделу 1									191 551,07
		справочно:									
		Заграты труда рабочих				95,6883901					
		Заграты труда машинистов				4,2590507					

Раздел 2. Внутренние помещения

Потолки

24	ГЭСНр62.04-006-01	Протравка цементной штукатурки негидрализующим раствором	100 м2	0,11899	1	0,11899					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			0,4485923					210,03
		1-100-20 Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	3,77		0,4485923			468,20		210,03
		4 М								27,73	
		01.3.06 19-0011 Купорос медный, марка А	т	0,001		0,000119			231 166,31		27,51
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	0,05		0,0059495			37,16		0,22
		Итого прямые затраты							237,76		
		ФОТ							210,03		
		Пр/812-096 0-1 НР Матерные работы (ремонтно-строительные)	%	90		90			189,03		
		Пр/774-096 0 СП Матерные работы (ремонтно-строительные)	%	46		46			96,61		
		Всего по позиции							4 398,69		523,40

25	ГЭСН13-06-003-01	Очистка поверхности штакетами	м2	11,899	1	11,899					
		421/пр_2020_п.58_гл.6 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25	чел.-ч			12,315465					6 295,05
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч	0,9	1,15	12,315465			511,15		6 295,05
		1-100-30 Средний разряд работы 3,0	чел.-ч								6 295,05
		Итого прямые затраты							6 295,05		
		ФОТ							6 295,05		
		Пр/812-013-0-1, Приказ № НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии 812/пр от 21.12.2020 п.25	%	94	0,9	84,6			5 325,61		
		Пр/774-013 0, Приказ № СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии 774/пр от 11.12.2020 п.16	%	51	0,85	43,35			2 728,90		
		Всего по позиции							1 205,95		14 349,56

26	ГЭСН10-01-093-01	Обработка каменных, бетонных, кирпичных и деревянных поверхностей антисептиком	100 м2	0,11899	1	0,11899					
		421/пр_2020_п.58_гл.6 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25	чел.-ч			1,2288097					617,55
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч	8,98	1,15	1,2288097			502,56		617,55
		1-100-28 Средний разряд работы 2,8	чел.-ч								20,92
		2 ЗМ									16,55
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,0297476			47,45		0,42
		91.06.06-046 Подъемники одномагтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 25 м	маш.-ч	0,06	1,25	0,0089243	30,61	1,55	511,15		4,56
		4-100-030 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,06	1,25	0,0089243			648,72		
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,14	1,25	0,0208233					13,51

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Н	4-100-040 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,14	1,25	0,0208233						575,58	11,99
	91.21.01-012 Агрегаты окрасочные высокого давления для окраски поверхностей конструкций, мощность 1 кВт	маш.-ч	7,48	1,25	1,1125665		4,52	1,39			6,28	6,99
	4 М	МЗ	0,01		0,0011899						37,16	9,92
	01.7.03.01-0001 Вода	кг	1		0,11899		56,11	1,48			83,04	0,04
	01.7.20.08-0051 Ветошь хлопчатобумажная цветная	кг	1		0,11899						9,88	9,88
	14.2.06.01 Антисептик	кг	13,8		1,642062							
	Итого прямые затраты										664,94	
	ФОТ										634,10	
	Пр/812-010-0-1, Приказ № НР Деревянные конструкции 812/пр от 21.12.2020 п.25	%	108	0,9	97,2						616,35	
	Пр/774-010-0, Приказ № СП Деревянные конструкции 774/пр от 11.12.2020 п.16	%	55	0,85	46,75						296,44	
Всего по позиции							13 259,35				1 577,73	
27	ФСБЦ-14.2.06.01-0109 Антисептик для защиты деревянных строительных конструкций от биологического разрушения (Деревянные конструкции)	т	0,0016421	1	0,0016421		45 336,85	1,85			83 873,17	137,73
Всего по позиции											137,73	
28	ГЭСН15-02-019-04 Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм: потолок	100 м2	0,11899	1	0,11899							
	421/пр_2020_п.58 п.6 При применении сметных норм, введенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗТМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25	чел.-ч			5,164285						2 639,72	2 639,72
	1 ОТ(3Т)	чел.-ч			5,164285						511,15	7,32
	1-100-30 Средний разряд работы 3.0	чел.-ч	37,74	1,15								
	2 ЗМ	чел.-ч			0,1472502						75,72	5,03
	ОТМ(3Тм)	чел.-ч			0,0029748						1 691,77	
	91.06.05-011 Поручилин однокошковые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0,02	1,25	0,0029748							
	4-100-050 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,02	1,25	0,0029748						661,49	1,97
	91.06.06-048 Подъемники однокошковые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0,22	1,25	0,0327223		37,32	1,55			57,85	1,89
	4-100-030 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,22	1,25	0,0327223						511,15	16,73
П,Н	91.07.08-024 Растворосмесители передвижные, объем барабана 65 л	маш.-ч	0,75	1,25	0,1115531		2,31	1,55			3,58	0,40
	4-100-030 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,75	1,25	0,1115531						57,02	57,02
	4 М	МЗ	0,54		0,0642546						2,39	2,39
	01.7.03.01-0001 Вода	МЗ	0,54		0,0642546						2,39	2,39
	04.3.02.09 Смеси на цементной основе	т	0		0							
	14.4.01.21 Грунтовка	т	0		0							
	Итого прямые затраты										2 725,15	
	ФОТ										2 715,44	
	Пр/812-015-0-1, Приказ № НР Отделочные работы 812/пр от 21.12.2020 п.25	%	100	0,9	90						2 443,90	2 443,90
	Пр/774-015-0, Приказ № СП Отделочные работы 774/пр от 11.12.2020 п.16	%	49	0,85	41,65						1 130,98	1 130,98
Всего по позиции							52 945,88				6 300,03	
29	ФСБЦ-04.3.02.08-0008 Смеси сухие шпательные полимерцементные быстротвердеющая для выравнивания, ремонта и подготовки поверхности бетонных и железобетонных конструкций, толщина наносимого слоя 5 мм	кг	14,2788	1	14,2788		58,49	1,62			94,75	1 352,92
Всего по позиции											1 352,92	
30	(Отделочные работы)											
	Всего по позиции											
	Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая (Отделочные работы)		кг	1,78485	1	1,78485	68,29	1,59			108,58	193,80
Всего по позиции											193,80	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Пр/774-013.0. Приказ № СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии 774/пр от 11.12.2020 п.16			%	51	0,95	43,35					14 914,14
Всего по позиции									1 205,95		78 423,96
36	ГЭСН10-01-093-01	Обработка каменных, бетонных, кирпичных и деревянных поверхностей антисептиком	100 м2	0,65031	1	0,65031					
42/Пр_2020_п.58, пп.6 При применении светлых норм, включенных в сборники ГЭСН (ДЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25			чел.-ч			6,7157514					3 375,07
1 ОТ(ЗТ)			чел.-ч			6,7157514					3 375,07
1-100-28 Средний разряд работы 2,8			чел.-ч	8,98	1,15						502,56
2 ЗМ											114,32
ОТМ(ЗТМ)			чел.-ч			0,1625776					90,43
91.06.06.046 Подъемники одномотовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 25 м			маш.-ч	0,06	1,25	0,0487733	30,61	1,55			2,31
4-100-030 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 3			чел.-ч	0,06	1,25	0,0487733					24,93
91.14.02.001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т			маш.-ч	0,14	1,25	0,1138043					648,72
4-100-040 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4			чел.-ч	0,14	1,25	0,1138043					65,50
91.2.1.01-012 Агрегаты опрессовочные высокого давления для опреси поверхностей конструкций, мощность 1 кВт			маш.-ч	7,48	1,25	6,0803985	4,52	1,39			38,18
4 М											54,24
01.7.03.01-0001 Вода			м3	0,01		0,0065031					37,16
01.7.20.08-0051 Ветошь хлопчатобумажная цветная			кг	1		0,65031	56,11	1,48			83,04
14.2.06.01 Антисептики			кг	13,8		8,974278					54,00
Итого прямые затраты											3 634,06
ФОТ											3 465,50
Пр/812-010.0-1, Приказ № НР Деревянные конструкции 812/пр от 21.12.2020 п.25			%	108	0,9	97,2					3 368,47
Пр/774-010.0. Приказ № СП Деревянные конструкции 774/пр от 11.12.2020 п.16			%	55	0,85	46,75					1 620,12
Всего по позиции									13 259,29		8 622,65
37	ФСБЦ-14.2.06.01-0109	Антисептик для защиты деревянных строительных конструкций от биологического разрушения (Деревянные конструкции)	т	0,0089743	1	0,0089743	45 336,85	1,85			752,70
Всего по позиции											752,70
38	ГЭСН15-02-019-04	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (одностороннее штукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм: потолков	100 м2	0,65031	1	0,65031					
42/Пр_2020_п.58, пп.6 При применении светлых норм, включенных в сборники ГЭСН (ДЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25			чел.-ч			28,2241043					14 426,75
1 ОТ(ЗТ)			чел.-ч			28,2241043					14 426,75
1-100-30 Средний разряд работы 3,0			чел.-ч	37,74	1,15						40,03
2 ЗМ											413,79
ОТМ(ЗТМ)			чел.-ч			0,8047587					27,50
91.06.05-011 Потрочки универсальные фронтальные пневмопесочные, номинальная вместимость основного лотка 2,6 м3, грузоподъемность 5 т			маш.-ч	0,02	1,25	0,0162578					661,49
4-100-050 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 5			чел.-ч	0,02	1,25	0,0162578					57,85
91.06.06-046 Подъемники одномотовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м			маш.-ч	0,22	1,25	0,1788353	37,32	1,55			91,41
4-100-030 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 3			чел.-ч	0,22	1,25	0,1788353					2,18
91.07.08-024 Растворосмесители передвижные, объем барабана 65 л			маш.-ч	0,75	1,25	0,6096566	2,31	1,55			311,63
4-100-030 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 3			чел.-ч	0,75	1,25	0,6096566					13,05
4 М											37,16
01.7.03.01-0001 Вода			м3	0,54		0,3511674					13,05
04.3.02.09 Смеси на цементной основе			т	0		0					14 840,54
14.4.01.21 Грунтовка			т	0		0					
Итого прямые затраты											14 893,62
ФОТ											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
39	ФСБЦ-04.3.02.08-0008	Пр/812-015-0-1, Приказ № НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					13 356,49
		812/пр от 21.12.2020 п.25									
		Пр/774-015-0, Приказ № СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					6 181,08
		774/пр от 11.12.2020 п.16									
Всего по позиции											
		Смеси сухие шпательные полимерцементные быстротвердеющая для выравнивания, ремонта и подготовки поверхности бетонных и железобетонных конструкций, толщина наносимого слоя 5 мм	кг	78,0372	1	78,0372	58,49	1,62		52 945,81	34 431,19
(Отделочные работы)											
Всего по позиции											
		Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая (Отделочные работы)	кг	9,75465	1	9,75465	68,29	1,59		108,58	7 394,02
Всего по позиции											
		Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая (Отделочные работы)	кг	9,75465	1	9,75465	68,29	1,59		108,58	7 394,02
Всего по позиции											
41	ГЭСН15-04-007-01	Окраска водо-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке стен	100 м2	0,65031	1	0,65031					
421/пр. 2020, п.58, п.6 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25; ТЗМ=1,25											
1 ОТ(37)											
1-100-32 Средний разряд работы 3,2											
2 ЗМ											
ОТм(37м)											
91.06.06-046 Подъемники однокопьевые, грузоподъемность до 500 кг., высота подъема 25 м											
маш.-ч 0,02 1,25 0,0162578 30,61 1,55 47,45											
4-100-030 ОТм(37м) Средний разряд машинистов 3											
чел.-ч 0,02 1,25 0,0162578 511,15 8,31											
91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т											
маш.-ч 0,15 1,25 0,1219331 648,72 79,10											
4-100-040 ОТм(37м) Средний разряд машинистов 4											
чел.-ч 0,15 1,25 0,1219331 575,58 70,18											
4 М											
01.7.17.11-0011 Шпурка шифовальная декусойная с зернистостью 40-25											
м2 0,94 0,94 0,5462604 531,44 1,63 866,25											
01.7.20.08-0051 Ветошь хлопчатобумажная цветная											
кг 0,31 0,31 0,2015961 56,11 1,48 83,04											
14.5.11.02-0101 Шпателька водо-дисперсионная											
т 0,051 0,051 0,0331658 52 790,33 1,62 85 520,33											
14.3.02.07 Краска акриловая											
т 0,03 0,03 0,0195093 0,0195093 2 896,35											
14.4.01.02 Грунтовка											
т 0,02 0,02 0,0130062 20 556,11											
Итого прямые затраты											
ФОТ											
Пр/812-015-0-1, Приказ № НР Отделочные работы											
% 100 0,9 90											
812/пр от 21.12.2020 п.25											
Пр/774-015-0, Приказ № СП Отделочные работы											
% 49 0,85 41,65											
774/пр от 11.12.2020 п.16											
Всего по позиции											
		Краска водо-дисперсионная латексная ВД-КЧ-22 (Отделочные работы)	т	0,0195093	1	0,0195093	68 240,03	1,78		121 467,25	43 134,02
Всего по позиции											
		Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая (Отделочные работы)	кг	13,0062	1	13,0062	68,29	1,59		108,58	2 369,74
Всего по позиции											
		Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая (Отделочные работы)	кг	13,0062	1	13,0062	68,29	1,59		108,58	2 369,74
Всего по позиции											
Итого по разделу 2 Внутренние помещения :											
Всего прямые затраты (справочно)											
в том числе:											
Оплата труда рабочих											
Оплата труда машин											
Оплата труда машинистов (ОТм)											
Материалы											
Строительные работы											
105 341,40											
84 705,18											
278,04											
690,20											
19 667,98											
216 821,86											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
в том числе:											
оплата труда											
эксплуатация машин и механизмов											
оплата труда машинистов (ОТм)											
материалы											
накладные расходы											
сметная прибыль											
Всего ФОТ (справочно)											
Всего накладные расходы (справочно)											
Всего сметная прибыль (справочно)											
Всего по разделу 2 Внутренние помещения											
справочно:											
Заплаты труда рабочих											
Заплаты труда машинистов											
165,053216											
1,3092978											
Раздел 3. Прочие											
44	ГЭСН08-07-001-02	Установка и разборка наружных инвентарных лесов высоты до 16 м:	100 м2	0,35	1	0,35					
трубчатых для прочих отделочных работ											
421/пр_2020_г_58_п.6 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗТМ=1,25; ТЗ=1,15;											
ТЗМ=1,25											
1 ОТ(ЗТ)											
чел.-ч											
17,50875											
1-100-31 Средний разряд Работы 3,1											
чел.-ч											
43,5											
2 ЗМ											
19,87											
ОТм(ЗТм)											
0,030625											
91,14 02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т											
маш.-ч											
0,030625											
4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4											
чел.-ч											
0,07											
4 М											
0,030625											
01,7,16,02-0002 Леса стальные стоечные приставные хомутовые (стойки, связи, поперечины, лестницы) в комплекте с пробами (хомутами, башмаками, болтами), без цитов настила, высота лесов до 50 м											
т											
0,035											
11,1,03,01-0063 Бруски обрезные хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 20-90 мм, толщина 20-90 мм, сорт III											
м3											
0,009											
16,496,03											
0,96											
15,836,19											
49,88											
Н											
11,2,13,04 Шиты настила											
м2											
3,4											
1,19											
Итого прямые затраты											
ФОТ											
10,554,60											
Пр/812-008,0-1, Приказ № НР Конструкции из кирпича и блоков											
%											
110											
8,989,36											
Пр/774-008,0, Приказ № СП Конструкции из кирпича и блоков											
%											
69											
5,325,51											
774/пр от 11.12.2020 п.16											
Всего по позиции											
71,055,63											
24,669,47											
45	ФСБЦ.11.2.13.06-0012	Шиты настила, толщина 25 мм	м2	1,19	1	1,19					
(Конструкции из кирпича и блоков)											
317,40											
1,53											
485,62											
577,89											
46	49-1	Всего по позиции									
Потруска в автотранспортное средство: мусор строительный с											
потруска экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3											
т											
3,338											
1											
3,338											
Всего по позиции											
294,01											
47	02-15-1-01-0011	Перевозка грузов 1-класса автомобилями-самосвалами	т	3,338	1	3,338					
грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным											
(асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным,											
обработанным органическими вяжущими) дорожным покрытием на											
расстоянии 11 км											
237,31											
792,14											
Всего по позиции											
792,14											
48	ТЛ 102,66,6632003575_01,	Услуги по размещению отходов на полигоне ТБО МП «Сервавтодор»	м3	2,7816667	1	2,7816667					
06.2025_02_1 (письмо №1455 от 02.09.2024 об установлении тарифов)											
480,00											
1,279,57											
(Отдельные виды затрат, относимые на стоимость прочих работ)											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		в том числе:									
		Материалы									
		Всего									1 279,57
		Всего ФОТ (справочно)									436 186,01
		Всего накладные расходы (справочно)									149 907,68
		Всего сметная прибыль (справочно)									134 085,98
		НДС 20%									67 847,91
		ВСЕГО по смете									87 237,20
		справочно:									523 423,21
		Материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН									1 279,57
		Затраты труда рабочих									278,2503561
		Затраты труда машинистов									5,5989735

**ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ**

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 80760091953345287616995357499410305195481097553

Владелец Адамович Ирина Сергеевна

Действителен с 09.04.2025 по 09.04.2026